#### 1.567.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] A 16 de las calendas [de septiembre] del 1293, el rey D. Jaime 2 hizo donación de la villa de Liria a D<sup>a</sup> María Fernández. Registro 260, f. 235v.

#### 1.568.

2. In eodem armario [de negotiis generalibus regni Valentiae] et sacco [Z] est cartha venditionis factae per regem Jacobum Yolanti de Grecia de redditibus de Liria. 7 idus augusti<sup>¶161</sup> 1314.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.285*

#### 1.569.

3. Et ibidem est cartha de gratia facta de dicta venditione. 16 calendas septembris eiusdem anni.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.258.*

#### 1.570.

4. Et in eodem armario et sacco, est cartha facta 10 calendas augusti 1317 in qua, facta mentione quod cambium factum inter regem Jacobum et Bernardum de Crudillis de honore de Crudillis, Petrascisa et aliis, cum Castalla et Penaguila, fuit recissum, et ratio-

¶<sup>161</sup> En el document: «novembris».

ne dictae recissionis dedit dictus Bernardus regi praedicto castrum de Ibi et turrim de Torrosella et alcareas de Sarganella, de Benilloba, et locum de Benifallim in terminis de Castalla, et Penaguila. Quae omnia dictus rex postea vendidit Yolanti de Grecia, 10 calendas augusti 1317, pretio 188.500 s., in diversis venditionibus. Quod pretium dicta Yolans solvit hoc modo, quod revendidit et restituit dicto regi redditus de Liria sibi per dictum regem venditos, pretio 1.590.613 s. 10, et rex illi restituit quantitatem quam excedit dictum pretium ultra pretium dictae venditionis. Et sic rex confitetur quod de dicto pretio est solutus. Et adverte an supra ubi ait Ibi, debeat dicere Tibi, ut videtur constare sub Castalla, fol. 94, num. 20, 21 et 22.

*Pergamí no localitzat.*<sup>162</sup>

### 1.571.

5. Vide sub Eilg, fol. 125, a num. 9 usque ad 19.

*V. refs. núms. 1.291 a 1.301.*

### 1.572.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1336, fol. 214, est confirmatio per dictum regem, facta 18 calendas septembris 1336, de incorporatione facta per regem Alfonsum de villa de Liria et eius terminis. Pridie calendas octobris 1288.

*Reg. 859, ff. 214v-215.*

### 1.573.

7. Vide alias incorporationes notatas sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad num. 8, et a num. 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

### 1.574.

8. Et in Gratiarum regis Petri 3, de anno 1339, fol. 23, est confirmatio dictae incorporationis facta per regem Petrum 3 cum prohibitione alienandi in filios. 3 nonas maii 1339. [9] Et vide in eodem registro provisionem sequentem post dictam incorporationem.

*Reg. 866, ff. 23-24v i ss.*

### 1.575.

10. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1340, 41, fol. 19, est venditio per dictum regem facta infanti Raymundo Berengarii, comiti de Prades, pridie nonas octobris 1340, de villa de Liria, pretio 11.500 s. (aut 11.500 l.).<sup>163</sup>

*Reg. 870, ff. 19v-20v.*

¶<sup>162</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac Z, núm. 388.

¶<sup>163</sup> En el document: són lliures.

1.576.

11. Et in eodem registro, fol. 21, est instrumentum gratiae de dicta venditione ad viginti annos.

*Reg. 870, f. 21v.*

1.577.

12. Et vide ibidem in tribus foliis sequentibus alias provisiones super eodem. Et vide sub Eilg, fol. 125, a num. 11 usque ad 14.

*Reg. 870, ff. 21v-23v; v. refs. núms. 1.293 a 1.296.*

1.578.

13. Et dictum instrumentum gratiae est in armario pro negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco X.

*Pergamí no localitzat.<sup>164</sup>*

1.579.

14. Vide sub Madrona, fol. 176, num. 4.

*V. ref. núm. 1.726.*

1.580.

15. Et sub Cullera, fol. 91, num. 7.

*V. ref. núm. 973.*

1.581.

16.<sup>165</sup> In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 37, est confirmatio per dictum regem, facta 30 octobris 1355, de incorporationibus regiae Coronae factis de dictae villa de Liria, notatis iam numeris praecedentibus.

*Reg. 898, ff. 36-37v.*

1.582.

17.<sup>166</sup> In Curiae 10 regis Petri 3, de annis 1347, 48, 49, fol. 101, vide provisionem super recuperando per regem ab infante Raymundo Berengarii castro et villa de Liria. 4 idus septembris 1348.

*Reg. 1.062, ff. 68v-70 de la foliació moderna.*

1.583.

18.<sup>167</sup> In Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1353 usque 59, fol. 143, est procuratio facta per regem Petrum tertium Berengario de Codinacs ad faciendam luitio-

¶<sup>164</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac X, núm. 446. ¶<sup>165</sup> Assentament marcat en el marge amb una

C. ¶<sup>166</sup> Assentament marcat en el marge amb una A. ¶<sup>167</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

nem de castro et villa de Liria ab infante Raymundo Berengarii, et villam de Cullera a Nicolao Iamvila, comite de Terranova, venditis cum instrumento gratiae, quae procuratio est 9 maii 1351.

*Reg. 556, f. 143 (f. 93 de la foliació moderna).*

### 1.584.

19. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1372, fol. 186, est reparatio facta per regem Petrum 3, die 11 augusti 1372, privilegiorum ibi insertorum regis Alfonsi, pridie calendas octobris 1289, et regis Petri 3, die 3 nonas maii 1339 et 30 octobris 1355. Quae videtur esse ea quae notantur iam supra.

*Reg. 922, ff. 187-190.*

### 1.585.

19.<sup>168</sup> Vide sub Alcoy, fol. 5, a num. 12 usque ad 16.

*V. refs. núms. 85 a 89.*

### 1.586.

20. In registro intitulo Diversorum Montisalbi, de anno 1386 usque 1396, fol. 66, est approbatio capitulorum venditionis factae civitati Valentiae per infantem Martinum de villis et locis de Liria, Exerica, Pina, Barraques, Alcoy, Barxell, Xirillen, Seta, Travadell, cum instrumento gratiae 25 novembris 1391. Et dicta capitulatio est recepta per Bartholomeum Villalba, scribam aulae Valentiae. 17 augusti 1391.

*Reg. 2.026, ff. 66v-71.*

### 1.587.

21. Et in eodem registro, fol. 76, est approbatio facta per regem Joannem 1, die 15 januarii 1392, venditionis factae per dictum infantem Martinum juris marchionatus de Camarasa et Liria, Vallis de Uxo, Serra de Eslida, Seta et Penaguila, seu juris luendi ea et gratia laudimiorum.

*Reg. 2.026, ff. 76v-78.*

### 1.588.

22. In armario Montisalbi, extra saccos, est cartha procurationis factae per infantem Martinum, 30 januarii 1392, ad tradendam possessionem infantissae Mariae, eius uxori, de marchionatu de Camarassa et villis de Liria, Serra de Eslida, Valle de Uxone, Valle de Seta et villa de Penaguila in regno Valentia.

*Pergs. de Joan I, núm. 323.*

¶ <sup>168</sup> Repetit en l'original.

### 1.589.

23. In Redemptionum 3 regis Martini, de anno 1402 usque 1410, fol. 12, est decretum regium positum 2 iulii 1403 in traslato cuiusdam instrumenti revenditionis factae per universitatem civitatis Valentiae dicto regi et reginae, eius consorti, et regi Martino Siciliae de censualibus ibi expressis, tamen remanentibus in posse dictae civitatis, villis, locis et castris sequentibus pro pretio 10.200 s., scilicet, castrum et villa de Liria, castrum et villa de Xerica, loca de Pina et de les Barraques, qui alias nominatur S. Pere de Bellmunt, villam de Altura et locum de les Alcubles, et castrum et villam de Penaguila, cum eorum jurisdictione, quae una cum dictis censualibus per dictos reges fuerant vendita dictae civitati.

*Reg. 2.297, f. 12v.*

### 1.590.

24. Et in dicto registro, fol. 12, in certa capitulatione qua fuit actum quod, pro luendis dictis censualibus et redimendis dictis villis et locis a civitate Valentiae, universitates civitatis Sugurbii et villarum de Liria et Xerica, et locorum de Pina, et les Barraques, Benaguazir, la Pobla de Benaguazir, Paterna, Vall de Uxo, Castro, la Serra de Esllida, et la Vall de Almonazir obtulerant super dictis universitatibus onerare censualia, et rex illis consignat redditus dictarum villarum et locorum, ut supra redimendorum a civitate Valentiae, quos recipiat Berengarius Marti, receptor, et solvat pensiones dictorum censualium per dictas universitates oneratorum, et residuum tradat reginae. Dicitus rex et regina praedicta confirmant et promittunt. 30 iunii 1403.

*Reg. 2.297, ff. 12v-17.*

### 1.591.

25. In eodem registro, fol. 37, die 11 iulii 1404, rex, acceptans venditionem factam 2 iunii 1403 per syndicum civitatis Valentiae dicto regi de redditibus villarum, locorum et castrorum de Xerica, Liria, Pina, Barraques, Altura et les Alcubles, et de certis censualibus, facit rex procuratricem reginam Mariam, eius uxorem, ad recuperandum a dicta civitate dictas villas, castra et loca, cum omni jurisdictione, et confitendum se recepisse praedicta, et alia omnia per procuratores regioes dictae civitati (*sic*) vendita instrumento recepto per Bartholomeum Villalba 3 januarii 1392. Et ad confitendum dictae civitati quod ipsa debet recuperare a dicto rege 10.227 florenos auri, pro quibus dicta civitas oneravit Alfonso, duci Gandiae, 7.500 s. annuales ad opus regis. Et ad, promittendum quod ad dictos 10.227 florenos et eorum pensiones solvet rex, et quod pro eisdem dicta civitas retinere possit, sicut titulo venditionis tenebat, villam et castrum de Penaguila titulo pignoris et quoddam jocale sive fermell.

*Reg. 2.297, ff. 37-39.*

### 1.592.

26. In Gratiarum 13 regis Martini, de annis 1404, 1405, fol. 29, est incorporatio regiae Coronae cum prohibitione infeudandi de villa de Liria et eius alcareis, pertinentiis et ju-

risdictione, ad suplicationem brachii regalis, 11 julii 1404, facta mentione quod cum esset regiae Coronae incorporata ex variis privilegiis et signanter regis Petri tertii, 18 calendas octobris 1336, tamen praeteritis temporibus contra dicta privilegia fuerat alienata a regia Corona.

*Reg. 2.201, ff. 29v-31v.*

### 1.593.

27. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 15.

*V. ref. núm. 2.395.*

### 1.594.

28. In Gratiarum 17 regis Martini, de anno [*en blanc*], fol. 38, facta insertione de capitulatione mentionata supra num. 24, facta die 9 maii 1403, rex Martinus, usufructuarius bonorum reginae Mariae, dictam capitulationem confirmat 24 februarii 1407.

*Reg. 2.205, ff. 38v-42v; i v. ref. núm. 1.590.*

### 1.595.

29. In Gratiarum 18 regis Martini, de annis 1408, 409, 410, fol. 54, facta mentione quod universitas villae de Lliria emerat locum vocatum la Moreria de Lliria, situm in suburbio dictae villae, cum mero et mixto imperio et omni jurisdictione, et tertia parte decimi et morabatino, et quod dictam jurisdictionem, tertiam partem decimi et morabatinum emerant ad opus regis, ideo rex, acceptans dictam venditionem, adiungit dictam jurisdictionem, tertium decimi et morabatinum, jurisdictioni, tertio decimi et jurisdictioni dictae villae de Lliria, et quod caetera contenta in dicta venditione sint dictae universitatis. Et quod dictus locus et omnia contenta in dicta venditione uniantur et incorporentur dictae villae, et quod homines dictae universitatis solum solvant 3.000 s. pro peyta et 400 s. pro coena. 21 aprilis 1408.

*Reg. 2.206, f. 54-56v.*

### 1.596.

30. In Venditionum 2 regis Martini, de annis 1409, 1410, fol. 29, est capitulatio facta 10 maii 1409 inter regem et universitates villarum de Lliria, et Xerica, el locorum de Pina, et de S. Petro de Bellmunt, alias dicti de les Barraques, qua fuit actum in manus dictarum universitatum, remanerent redditus dictarum villarum et locorum quousque esset facta luitio de 5.000 s. censualibus, quos onerabant ad opus regis.

*Reg. 2.225, ff. 29v-32v.*

### 1.597.

31. Et in eodem registro, fol. 41, facta mentione quod dictae universitates ad opus regis oneraverant censualia ibi expressa, rex promittit ratione illorum servare indemnes dictas universitates et in manus earum mittit redditus dictarum villarum et locorum, et 1.000 s. de peita loci del Toro, et 1.260 s. 2 de peita loci de Cabdiel, et peita locorum de Pina,

et de les Barraques, quos jurati dicatorum locorum dare tenebantur praetextu luitionis per deputatos totius terrae patrimonialis regni Valentiae, quam antequam dictus rex adipisceretur regiam dignitatem possidebat ratione proferimenti illi facti in villa Lliria. Est dictum instrumentum 27 maii 1409.

*Reg. 2.225, ff. 41-44.*

### 1.598.

32. Et in eodem registro, fol. 44, est capitulatio facta per regem cum universitatibus earundem villarum et locorum, 27 maii 1409, cum qua, ratione onerationis fiendae per dictas universitates de aliis 5.000 s. censualibus, promittit rex mittere in manus earum et clavarii per ipsas eligendi redditus dictarum villarum et locorum.

*Reg. 2.225, ff. 44v-46v.*

### 1.599.

33. In Gratiarum 3 regis Alfonsi 4, de anno 1416 usque 19, fol. 42, est donatio facta per dictum regem 10 januarii 1417 Didaco Gomezii de Sandoval de villa de Lliria. Sed ibi in margine est notatum quod non habuit effectum, imo fuit Curiae restituta et lacerata, quia per actum generalis curiae Valentiae revocata.

*Reg. 2.587, ff. 42v-43v.*

## LUCHENT <sup>||163</sup>

### 1.600.

1. In registro regis Petri 2, de annis 1276, 77, 78, fol. 66, est donatio per haereditatem propriam et liberam facta per dictum Joanni de Proxita de castro, villis et alcareis omnibus de Luchent, retentis sibi iis quae pertinent ad merum et regale imperium. 11 calendas martii 1277.

*Reg. 40, f. 66v.*

### 1.601.

2. Vide multa quae notantur sub Almenara, fol. 15, num. 5, et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 192 a 204.*

### 1.602.

3. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69 et 70, sunt varia mandata facta diversis feudataris Valentiae de praestando homagio pro suis feudis, data 7 martii 1403. Et ibi inter alia est mandatum factum Olfo de Proxita pro castro de Luxen.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

1.603.

4. In officio magistri rationalis, fol. 6, computi 5 Garciae de Lloris, thesaurarii regis Alfonsi, a 1 julii 1329 usque ad ultimum decembris sequentis, sunt in recepta 15.000 s. ratione diffinitionis factae per regem 18 calendas septembris 1329 de petitione fisci contra Joannem et Thomam de Proxita, haeredem Thomae de Proxita, quia in castris, villis et alqueriis de Palma, Luxen et Almenara usi fuerant mero imperio, et creaverant notarios, et non fecerant homagium pro dictis castris et villis, tentis in feudum, et occupaverant etiam la Mola, y lo castell de Borro ab son terme.

*Perdut.*

LUDIANT ||<sup>163</sup>

1.604.

1. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

LLOMBO ||<sup>163v</sup>

1.605.

1. Vide sub Margalida, fol. 179, num. 2.

*V. ref. núm. 1.775.*

1.606.

2. Vide sub Quesa, fol. 238, num. 3.

*V. ref. núm. 2.275.*

1.607.

3. Et sub Navarres, fol. 197, num. 4, 5 et 13.

*V. refs. núms. 1.937, 1.938 i 1.946.*

1.608.

4. Et sub Cocentayna, fol. 80, num. 12.

*V. ref. núm. 844.*

1.609.

5. Et sub Planes, fol. 214, per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.081 a 2.099.*

LOCAYBA aut ALACAYBA ||<sup>163v</sup>

1.610.

1. Vide Alcayba, in litera A, fol. 23.

*V. refs. núms. 295 a 302.*

LIBER ||<sup>163v</sup>

1.611.

1. De alcarea de Liber, vide sub Corbaria, fol. 82, num. 4. Et quia ibi dicitur quod dicta alcarea est in termino de Corbera, vide an faciant etiam pro dicta alcarea alia quae de villa et baronia de Corbera notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 867, i 863 a 877.*

LAURI ||<sup>164</sup>

1.612.

1. Vide sub Corbera, fol. 82, num. 13. Et quia ibi dicitur locum de Lauri esse in termino baroniae de Corbera, vide an faciant pro dicto loco alia quae de dicta baronia notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 867, i 863 a 877.*

1.613.

2. In registro intitulo Pecuniae 1 regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 51, fol. 39, facta mentione et relatione de venditione facta per dictum regem Jacobo de Romani de jurisdictione civili et criminali, et mero et mixto imperio in loco de Lauri, mandat baiulo generali Valentiae, causa cognita, ut mittat eum in possessionem. 25 junii 1444.

*Reg. 2.720, ff. 39-50.*

1.614.

[1440, octubre 27]

[*Afegit d'una altra mà posterior:*] *Esta venta de jurisdicción y la del lugar de Beniboquer se halla en el registro núm 2.771, al f. 130v.*

LENDENYA ||<sup>164</sup>

1.615.

1. De turri et alcarea de Lendenya, vide sub Chiva, fol. 97, num. 4.

*V. ref. núm. 1.061.*